50. Adeguamento di valore delle passività finanziarie oggetto di copertura generica (+/-) 74.297 -   74.297   -

60. Passività fiscali 162.272 240.908 -78.636 -32,6%

80. Altre passività 3.092.941 2.694.744 398.197 14,8%

90. Trattamento di fine rapporto del personale 306.697 350.779 -44.082 -12,6%

100. Fondi per rischi e oneri: 505.191 624.612 -119.421 -19,1%
a) impegni e garanzie rilasciate 64.410 88.347 -23.937 -27,1%

b) quiescenza e obblighi simili 91.932 137.213 -45.281 -33,0%

c) altri fondi per rischi ed oneri 348.849 399.052 -50.203 -12,6%

110. Riseve tecniche 1.877.449 1.780.701 96.748 5,4%
120.+150.+

160.
+170.+180

Capitale, sovrapprezzi di emissione, riserve,
riserve da valutazione e azioni proprie

8.737.680 8.447.847 289.833 3,4%

190. Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-) 50.784 79.688 -28.904 -36,3%

200. Utile (perdita) d'esercizio (+/-) 425.608 690.557 -264.949 -38,4%

Totale del passivo e del patrimonio netto 125.306.197 126.647.876 -1.341.679 -1,1%

Importi in migliaia di euro
1.1.2018 Variazioni Variazioni %31.12.2018

iii

Gruppo UBI Banca: Conto economico consolidato riclassificato

31.12.2018
IFRS 9

31.12.2017
IAS 39 Variazione Variazione %

IV trim. 2018
IFRS 9

IV trim. 2017
IAS 39 Variazione Variazione %

A B B-C B/C C D C-D C/D

10.-20.-140. Margine d'interesse 1.790.231 1.626.615 441.066 478.943

di cui: TLTRO II 50.788 68.806 12.750 68.806

di cui: componenti IFRS9 crediti 121.985 29.961

di cui: componenti IFRS9 modifiche contrattuali
   senza cancellazioni  (37.383)  (6.961)

70. Dividendi e proventi simili 22.931 13.090 9.841 75,2% 14.417 2.723 11.694 n.s.

Utili (perdite) delle partecipazioni valutate al patrimonio netto 24.602 23.391 1.211 5,2% 10.460 6.845 3.615 52,8%

40.-50. Commissioni nette 1.579.060 1.546.263 32.797 2,1% 390.578 395.031  (4.453)  (1,1%)

di cui commissioni di performance 13.889 22.894  (9.005)  (39,3%)  1.755 13.295  (11.540)  (86,8%)

80.+90.
+100.+110.

Risultato netto dell'attività di negoziazione, copertura, cessione/riacquisto e delle attività/passività valutate al
fair value con impatto a conto economico  (5.404) 252.613  (6.770) 67.492

160.+170. Risultato della gestione assicurativa 17.034 12.369 4.665 37,7% 2.000 3.662  (1.662)  (45,4%)

230. Altri oneri/proventi di gestione 90.889 104.140  (13.251)  (12,7%)  14.199 28.460  (14.261)  (50,1%)

Proventi operativi 3.519.343 3.578.481 865.950 983.156

190. a) Spese per il personale  (1.490.626)  (1.480.942) 9.684 0,7%  (372.896)  (384.268)  (11.372)  (3,0%)

190. b) Altre spese amministrative  (789.994)  (787.630) 2.364 0,3%  (198.738)  (209.757)  (11.019)  (5,3%)

210.+220. Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali e immateriali  (167.575)  (158.463) 9.112 5,8%  (44.612)  (43.521) 1.091 2,5%

Oneri operativi  (2.448.195)  (2.427.035) 21.160 0,9%  (616.246)  (637.546)  (21.300)  (3,3%)

Risultato della gestione operativa 1.071.148 1.151.446 249.704 345.610

130 Rettifiche/riprese di valore nette per rischio di credito relativo a:  (638.277)  (893.967)  (239.138)  (338.453)

130. a) - attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: crediti verso banche 2.867 -   4.110 -

130. a) - attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: crediti verso clientela  (624.909)  (728.343)  (242.976)  (310.663)

130. a) - attività finanziarie valutate al costo ammortizzato: crediti verso clientela oggetto di cessione  (17.877)  (10.505)